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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá popisem a reflexí procesu strategického plánování

v neziskové organizaci.

Na základě teoretických východisek, představených v první části práce, vytváří autorka

model postupu při zavádění strategického přístupu do praxe řízení ve vybrané neziskové

organizaci. V praktické části práce popisuje a reflektuje proces participativní tvorby

strategického plánu pro jednu ze služeb této organizace. V závěru práce z nabytých

praktických poznatků vyvozuje doporučení.

Klíčová slova: management, strategické řízení, strategické plánování, strategický plán,

participace, nezisková organizace, akční výzkum

Abstract

This diploma thesis deals with the description and reflection of the strategic planning

process in a non-profit organization.

From the theoretical foundation, presented in the first part of this thesis, the author creates

a model of the methods by introducing the strategic approach into the praxis

of management in the chosen non-profit organization. In the practical part of this thesis she

describes and reflects the process of participative establishment of the strategic plan

for one of the services of this organization. In the conclusion of the thesis she deduces

from the practical findings some recommendations.

Key words: management, strategic management, strategic planning, strategic plan,

participation, non-profit organization, action research
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Úvod

„Není to ten nejsilnější, kdo přežije, ani ten nejinteligentnější,

ale ten, kdo se dokáže nejlépe přizpůsobit.“

Charles Darwin

Turbulentní vývoj okolního prostředí, jímž jsou organizace v současné době zmítány,

staví jejich manažery před nelehký úkol spočívající ve zvládání vnějších změn. Je třeba,

aby byli na tyto změny neustále připraveni a pokud možno jich byli schopni efektivně

využívat ve prospěch vlastní organizace. Okolní změny jsou četné, nepravidelné

a nevypočitatelné, tudíž se jedná o úkol velmi nesnadný. Zvládání změn se v oblasti řízení

organizací stalo nezbytností, a to již dávno nejen organizací komerčních, ale právě tak

neziskových.

Za poslední více než dvě desítky porevolučních let v naší zemi vzniklo mnoho

neziskových organizací s cílem řešit aktuální problémy společnosti. K jejich vzniku

významně přispělo nadšení zakládajících osob, často však hlubšími manažerskými

schopnostmi a dovednostmi nedisponujících. Postupem času, v neustále se vyvíjejícím

okolí a rozrůstající se konkurenci, přestalo být nadšení pro zajištění udržitelnosti

organizací dostačujícím prvkem. Na profesionalitu vedení neziskových organizací byly

kladeny čím dál větší nároky, dnes zcela srovnatelné s vedením podniků.

Tato práce se zabývá právě tématem organizačních změn a jejich manažerským

zvládnutím. Zaměřuje se na jeden z účinných nástrojů, jenž vedení organizací v tomto

napomáhá – na strategické řízení. Strategické řízení vychází z komplexní analýzy stávající

situace, v níž se organizace nachází, a to jak v jejím vnitřním, tak vnějším prostředí.

Na základě těchto zjištění jsou definovány žádoucí cíle při dosahování zlepšení a strategie,

jež vedou k naplnění těchto cílů. Po pečlivém uvážení možností a sestavení strategického

plánu dochází k implementaci a následnému hodnocení jak celkového efektu, tak dílčích

kroků procesu. Cyklický charakter strategického procesu umožňuje neustálé revidování

plánu a činností a jejich nápravu.

Cílem této práce je popsat proces tvorby strategického plánu pro jednu

ze sociálních služeb poskytovanou neziskovou organizací, reflektovat jednotlivé kroky

tohoto procesu a z nabytých praktických poznatků vyvodit doporučení jak
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pro zkoumanou organizaci, tak pro další organizace podobného typu, struktury a velikosti,

které se odhodlají využít ve svém řízení strategického přístupu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části představuji

obecný rámec change managementu se zaměřením na strategické řízení. Předkládám

názory a doporučení odborníků, z nichž budu vycházet při stanovení výchozího modelu

strategického plánování, jenž bude následně aplikován do praxe řízení vybrané neziskové

organizace. V části praktické nejprve vybranou organizaci představím. Dále pak popíši

plánovaný postup v akčním výzkumném šetření, které jsem k popisu procesu a jeho reflexi

využila. Následně se budu věnovat aplikaci poznatků načerpaných v teorii do praxe řízení

organizace, popisu procesu strategického plánování v reálném prostředí a jeho kritickému

zhodnocení. V závěru práce shrnu získanou zkušenost a na jejím základě uvedu

doporučení.
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I. Teoretická část

V první části své práce se zabývám nejprve řízením organizačních změn obecně,

s tím, že se následně zaměřuji na jeden z nástrojů k řízení změn vhodný – strategické řízení

(management). Představuji základní pojmy a teoretická východiska, na nichž jsem

vystavěla model postupu při tvorbě strategického plánu pro jednu ze sociálních služeb

ve vybrané neziskové organizaci v praxi. Tento model, spolu s podrobným popisem jeho

jednotlivých fází, je obsažen v závěru první části.

1. Change management

V první kapitole představím obecný rámec problematiky managementu

organizačních změn – change managementu. Do tohoto rámce bude v kapitole druhé

zasazeno ústřední téma práce, jímž je strategické řízení.

Jak bylo řečeno v úvodu této práce, zvládání změn je v posledních desetiletích

jednou z nezbytných schopností vedení organizací. Vzhledem k častým změnám v okolním

prostředí organizací je třeba, aby klasické metody jejich řízení, založené na „osvědčených“

postupech, byly přizpůsobeny aktuálním potřebám vyplývajícím z tohoto vývoje

a na druhé straně z uvážení vnitřního potenciálu, jenž by měl být co nejefektivněji využit.

Zvládáním problémů, které měnící se podmínky přinášejí, a zároveň rozvíjením

schopností využít příležitosti, jež skýtají, se zabývá tzv. change management (management

změn)1.

Management změn definuje Veber jako „směr managementu spočívající jednak

v připravenosti reakcí na vnější či vnitřní podněty (pasivní aspekt) a jednak zaměřený

na iniciaci změny, její pružnou přípravu, realizaci a využívání (aktivní aspekt).“

(Veber, 2009: 464)

1 Termín change management je užíván v české manažerské terminologii bez českého ekvivalentu.
V odborné literatuře se objevují rovněž pojmy Management of Change (management změny) a Management
of Changes (management změn). (Vodáček, Vodáčková, 2007)

10

Change management tak integruje následující složky managementu:

- proaktivní myšlení a jednání manažerů, tzn. schopnost iniciovat a uskutečňovat

tzv. změny záměrné (zamýšlené), vytvářet příležitosti zlepšení a rozvoje,

- redukci dopadů tzv. nezáměrných změn, které vznikají neplánovaně a mají

pro organizaci negativní důsledky,

- identifikaci a proaktivní využití příležitostí, které v sobě mohou nezáměrné

(nezamýšlené) změny skrývat. (Vodáček, Vodáčková, 2007: 28-9)

1.1 Dimenze změn

V této kapitole popisuji základní charakteristiky změn a způsobů reakcí na ně, neboť

je pro jejich úspěšné zvládnutí třeba je znát a uvědomovat si je.

Základní rozlišení, které již bylo zmíněno, hovoří o:

• změnách vnitřních, které se dějí ve vnitřním prostředí organizace – např. změny

v technologických procesech, změna v chování spolupracovníků, změna systému

řízení kvality atd.

• změnách vnějších, které se odehrávají vně organizace – např. změny vycházející

z technologického vývoje, celospolečenské změny, změny v požadavcích klientů

atd. (např. Vodáček, Vodáčková, 2007: 27)

Změny mohou mít charakter kvantitativní či kvalitativní a týkat se produktů

(výrobků a služeb), techniky a technologií nebo vlastního způsobu řízení (managementu).

(Častorál, 2010: 14)

Podle rozsahu rozlišuje Jarrett (2011: 13-15) čtyři základní typy změn:

• dočasná změna, která nastává zpravidla ve chvíli, kdy na ni organizace není

dostatečně připravená; původní iniciativa rozpohybuje dění, avšak zanedlouho

se vytratí a vše se vrátí do starých kolejí,
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• dílčí (inkrementální) neboli procesní změna zaměřená na malá zlepšení

(dolaďování něčeho, co již funguje); její zavedení je jednoduché; riziko selhání

nízké, ale nízký je i její přínos,

• organizační restrukturalizace spočívající ve změně organizačních systémů,

struktury a vztahů ve společnosti; riziko selhání se zvyšuje, ale s ním i přínos,

• transformační programy a programy změny firemní kultury , při nichž

dochází k nové definici strategického zaměření, východisek organizační kultury

a identity organizace.

Podle impulsu ke změně dělí odborníci změny na:

• záměrné (někdy označované jako „zamýšlené“), které manažeři sami podněcují –


[…]


I. Fáze II. Fáze III. Fáze IV. Fáze

Příprava na plánování Strategická analýza
Stanovení strategického

zaměření
Tvorba strategického

plánu

Dohoda o provedení analýzy
vnitřního prostředí.

Analýza vnějšího
prostředí.

Revize stávající vize,
poslání a cílů.

Stanovení klíčových
strategických oblastí.

Analýza vnitřního prostředí. SWOT analýza. Definování nové vize.
Definování strategických

cílů.

Dohoda o zahájení procesu
strategického plánování,
jeho pravidlech a cílech.

Stanovení akcí vedoucíh k
naplnění cílů.

Ustavení strategického týmu
a nastavení pravidel jeho

spolupráce.

Stanovení akcí vedoucích k
naplnění cílů.

Stanovení ukazatelů a
cílových hodnot.

Vytvoření výsledného
dokumentu.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Ačkoliv v průběhu procesu došlo v plánovaném postupu ke změnám, všechny

předem stanovené cíle byly naplněny. Změny proběhly v pořadí naplnění cílů, rozšíření

jejich počtu a v počtu praktických výstupů. Na úspěšnost procesu tedy uskutečněné změny

dopad neměly.

Shrnutí reflexe

Při popisu celého procesu jsem prováděla průběžnou reflexi, zhodnocení všech

vykonaných činností a postupů, které byly v praxi učiněny. Z této průběžné reflexe

94

si dovoluji zdůraznit momenty, které jsem při zpětném hodnocení posoudila jako pozitivní

i negativní.

Reflexe - pozitiva:

předem naplánovaný postup, který sloužil po celou dobu jako dobré vodítko,

vhodná volba metod a technik, díky nimž byla získána bohatá data,

delegování odpovědností ředitelem, jeho značná důvěra a podpora rozvoje,

získané podněty od pracovníků z přímé péče jejich participací na procesu

plánování,

značná aktivita a vysoká motivovanost členů týmu, jež vtáhly do aktivní diskuse

i zpočátku změně příliš nenakloněného KSR,

kreativita členů týmu a jejich poměrně bohaté zkušenosti s prací s cílovou

skupinou,

zkušenost vedoucí s řízením týmové diskuse,

vedení strategického procesu, které i přes mírné nedostatky pramenící

z nezkušenosti, dosáhlo všech stanovených cílů a úspěšně dospělo k hlavnímu

výstupu.

Reflexe - negativa:

načasování v době, kdy ještě změny ostatních služeb nejsou úplně dokončené

a z toho vyplývající roztříštění pozornosti a časová vytíženost členů týmu,

chybějící „posvěcení“ procesu ředitelem na počátku a z toho pramenící nedůvěra

v úspěch ze strany členů týmu,

málo důrazné vedení strategického týmu (členové neplnili úkoly, nedoceňovali

výsledky analýz),

nízká úroveň strategického myšlení u členů týmu,
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 nezkušenost se stanovováním cílů i s rétorikou této oblasti vůbec,

malá zkušenost s vedením strategického procesu, která se projevila zejména

ve 4. fázi procesu při stanovování cílů.

Doporučení

V první části této práce jsem se věnovala teoretickým východiskům a doporučením

odborníků, která jsem se při své následné praktické práci snažila zohlednit. Na tomto místě

si je dovolím rozšířit o několik vlastních praktických doporučení, která pramení z mé první

zkušenosti, kterou jsem během procesu strategického plánování v CSS měla možnost

získat.

• Proces by měl mít předem daný plán postupu a jasně definované cíle. Cesta

k jejich dosažení se pak od plánu může lišit, ale dodržení hlavní struktury dodá

procesu řád a přehlednost.

• Zapojení pracovníků napříč organizací do procesu plánování přináší mnoho

cenných podnětů, ovšem jejich společné zpracování je poměrně náročné.

Aby se efekt participace nevytratil, je třeba členy týmu navádět a korigovat,

a to velmi „citlivým“ způsobem.

• Vedení týmu by mělo předem nastavit pravidla spolupráce, z nichž by měly

vyplývat povinnosti pro všechny členy týmu. Tito by měli mít vymezený dostatek

času na týmová setkání i plnění úkolů v mezičase.

• Nejvyšší vedení se procesu účastnit nemusí, ovšem je vhodné, aby (nejlépe

při jeho zahájení) vyjádřilo podporu explicitně a přede všemi členy týmu.

• Neměla by být podceněna potřebnost spolupráce s odborným konzultantem

v oblasti strategického řízení, který dohlíží na průběh procesu a je oporou vedení

týmu.
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Závěrečné shrnutí

Cílem této práce bylo popsat proces tvorby strategického plánu pro jednu

ze sociálních služeb poskytovanou neziskovou organizací, reflektovat jednotlivé kroky

tohoto procesu a z nabytých praktických poznatků vyvodit doporučení. V závěru

konstatuji, že tento cíl byl bezezbytku naplněn.

Proces strategického plánování v CSS byl úspěšně zakončen vytvořením

strategického plánu. Částečně byl zpracován i plán implementační, který by měl být

následně podkladem pro postupnou realizaci vize. Pevně věřím, že výstup naší společné

práce a přetrvávající aktivita pracovníků přispěje i k úspěchu implementace, jíž bych

se ráda, alespoň po určitou dobu, aktivně účastnila.

Osobně jsem si touto zkušeností potvrdila náročnost vedení strategického procesu.

Ovšem výsledný efekt při jeho dobrém zvládnutí je značný. Dobré zvládnutí si však

vyžaduje nejen odborné vzdělání, ale – a dle mého názoru především – zkušenost. Bylo

by mi velkým potěšením, kdyby má praktická zkušenost popsaná v této práci pomohla

vedení i jiných organizací při aplikaci nástroje strategického řízení do jejich procesů změn.
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