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Předložená diplomová práce je věnována popisu a reflexi procesu strategického plánování v neziskové

organizaci. Samotný text práce má celkem 89 stran a je rozdělen na dvě části: teoretickou a praktickou. Práce

má dále 11 příloh, z nichž většina (kromě projektu DP) je ukázkami, podklady nebo výstupy, které autorka

zpracovávala pro organizaci v rámci plánovacího procesu (analýzy, finální verze strategického plánu atp.).

Cílem práce bylo „popsat proces tvorby strategického plánu pro jednu ze sociálních služeb poskytovanou

neziskovou organizací, reflektovat jednotlivé kroky tohoto procesu a z nabytých praktických poznatků vyvodit

doporučení jak pro zkoumanou organizaci, tak pro další organizace podobného typu, struktury a velikosti, které se

odhodlají využít ve svém řízení strategického přístupu“ (s. 7 - 8). Tyto cíle se autorce podařilo naplnit. Kromě

praktického přínosu její práce pro organizaci (setkávání s týmem a podpora při tvorbě strategického plánu) se

jí podařilo i relevantně využít teorii strategického plánování, aplikovat jí na proces v organizaci a následně také

vlastní zkušenost s tímto procesem reflektovat (např. doporučení na s. 95).

Teoretická část práce má 28 stran a shrnuje základní poznatky s change managementu a zejména

z oblasti strategického plánování. Studentka zde využívá naše i zahraniční zdroje, se kterými pracuje,

reflektuje je a srovnává tak, aby je mohla dále využívat v plánování jednotlivých kroků spolupráce s organizací

i pro úvahy o procesu a své roli v něm (např. s. 29 - 30 a zejm. kap. 3 od s. 31). Nejedná se tedy o prostou

kompilaci a studentka mohla poznatky využít i v praxi a také při zpracování druhé, praktické části práce.

V úvodu praktické části je krátce představena organizace a hlavní aktéři, metodický přístup a také role

autorky vzhledem k procesu v organizaci i vzhledem k psaní diplomové práce. Reflexe procesu tvorby

strategického plánu v jednotlivých krocích, výstupy jednotlivých fází procesu a role autorky v něm, je

podrobně analyzována v kapitole 6. V práci je využito několik výzkumných metod a manažerských technik

(především analytických). Z pohledu praktického přínosu studentky pro organizaci oceňuji schopnost

studentky vyhledat a aplikovat vhodné metody, které shrnuly poznatky a zkušenosti organizace nebo přispěly

k lepšímu porozumění jejímu vnitřnímu i vnějšímu prostředí, schopnost zapojit tým organizace a také

přizpůsobit svou roli při strategickém plánování svým zkušenostem. To vše může přispět k využití vzniklých

materiálů i udržení přístupu k plánování a týmové práci v organizaci. Z pohledu zhodnocení schopnosti

studentky reflektovat celý proces s využitím výzkumných metod také považuji práci za zdařilou. Reflexi je

2

věnován prostor v každé kapitole a obsahuje vždy část věnovanou zhodnocení dění v týmu a vhodnosti

zvoleného postupu a také roli studentky.

Závěr práce v rozsahu pěti stran obsahuje celkové shrnutí a zhodnocení procesu a reflexi, v níž jednak

hodnotí nejdůležitější pozitivní i negativní aspekty, jednak podává doporučení. Celou tuto kapitolu považuji za

velmi povedenou, protože po obsáhlé, podrobné praktické části ukazuje schopnost studentky nahlížet znovu,

uceleně celý proces a odstoupit od něj.

Diplomová práce je jasně strukturovaná a obě hlavní části jsou vzájemně propojeny (nejen tématem,

ale také vzájemným odkazováním přímo v místech, kde je to relevantní). Práce je čtenářsky přívětivá a

srozumitelná, její jednotlivé kapitoly mají logický sled. Text je průběžně doplňován tabulkami, schématy a

piktogramy, kterými autorka zvyšuje srozumitelnost a umožňuje čtenáři lepší orientaci v textu. Autorka dobře

cituje (citovaný text je jasně označen a jsou uváděny zdroje). V seznamu literatury je 35 odborných zdrojů (z

toho 9 zahraničních).

Jako vedoucí práce bych ráda ocenila úsilí, které studentka vložila jak do přípravy na proces (vč. studia

odborné literatury, a to i zahraniční), do spolupráce s organizací i do tvorby samotné diplomové práce, která

během naší spolupráce prošla značným vývojem.

Otázky k obhajobě: V části Doporučení (s. 95) uvádíte obecné návrhy, které by mohly využít jiné, podobné

organizace. Měla byste nějaká doporučení přímo pro organizaci, se kterou jste spolupracovala, která by

pomohla udržet systém strategického plánování?

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaný stupeň klasifikace: výborně (1)

_________________________

Vypracovala PhDr. Mgr. Lada Furmaníková, Ph.D. dne 21. 8. 2013